incelenmiştir. Fakihlerin geneli bu işleme cevaz verirken bazıları cevaz vermemiş; bazıları ise bedelin ne

olması gerektiği konusunda farklı görüşlere sahip olmuşlardır. Mâverdî arazi kiralama konusunda gelenekte

üç görüşün bulunduğunu zikreder; bu görüşlerden birincisi, Hasan-ı Basrî (öl. 110/728) ve Tâvûs b. Keysân’a

(öl. 106/725) aittir; onlara göre arazi kiralamak caiz değildir. İkinci görüş, Mâlik b. Enes aittir; ona göre

arazilerin altın ve gümüş karşılığında kiralanması caiz iken buğday, arpa ve yerden biten ürünler karşılığında

kiralanması ise caiz değildir. Üçüncü görüş ise İmam Şâfiî ve Ebû Hanife ile birlikte bir grup fakihe aittir.

tarlanın belirli bir miktar yiyecek karşılığında satılması; müzâbene, hurma ağaçlarının belirli bir vesk

ölçüsünde hurma karşılığında satılması; muhâbere ise arazinin üçte bir, dörtte bir gibi oranlar üzerinden

kiralanmasıdır. Nitekim bu rivayet, Câbir b. Abdullah (öl. 78/697) tarafından nakledilmiş olup, ‘Atâ b. Rebâh

(öl. 114/732) da Câbir’in hadisi Resûlullah’tan aktardığını tasdik etmiştir.40 Bu nedenle, bu görüşü kabul eden

fukahaya göre; buğday, mercimek, arpa ve topraktan çıkan diğer ürünler karşılığında arazinin kiralanması

caiz değildir. Bunun sebebi olarak bu işlemde ribâ olduğunu ifade ederler. Bu bağlamda Zürkânî (öl.

1122/1710), şöyle demektedir:

“(Mâlikîler) Muhâkale yasağını, arazinin yiyecek karşılığında kiraya vermek olarak te’vil etmiş ve bunu yiyeceğin yiyecek

karşılığında nesîe (veresiye) olarak satışı kapsamında değerlendirmişlerdir. Çünkü bu durumda, mahsul hala arazi